O quale quid concessisti diabolo, in lectoratore,
illo agere impudicissimo? Cui sicut facultatum
dedisti, vt potestatem acciperet diabolo: *Quem* *”*
tradidi Satana in interiorem carnem, ut spiritus sal-
uis fiat. Ut spiritus viueret, locum cessi, ut corpus *”*
diabolus torqueat, & carniero arripere in personam
peccati puniendam. Eo usque te potestas exten-
dit diabolus, sicut Stagyrus contigit, in aquinam
autem ius habet nullum. Quod apud Chirillus ex-
*presit, domus de oibus tibi communis sit ac: *Nemo**
rapiet eis de manu nostra. Ita nempem manu poten-
tissima securissime defenduntur. O Domine, quid
Iob? In eum nihil pravalet, fænum comedet,
nempem corpus, diceretur, flagis impotitus se-
mænum relictum ad fieri quædam ejeret om-
nium nasci deridendum. Attamen intacta saluaque
renanget anima; proinde sic Dominus diabolo:
Consumisti que aduersus eum, ut affligeres eum
fæstra. Non nisi in corpore tradidit illi potesta-
tem, qui nec hoc quidem posset, affligere, nisi ob-
tenta prius à Domino facultate. Quod ipsum Sal-
uator opere demonstravit: cum enim hominem à

legio.

Iob c.
2.4.

410 HOMILIA DECIMA NONA. DE DÆMONIO MVT.

legione dæmonum curaret, illi verò perspectam haterent eius virtutem, & se ab illo expelli iam contremiserent, in pororum intrandi gregem pascientem in agis petiere facultatem: *Permittit nos intrare in poros.* Cum enim tanto numero dæmones conuenissent, & cuivisque tanta esset potestas, eam tameu habebant imitata, ut ne letum quidem pororum minimi possent contingere nisi Christo illis annuente: *Spiritus immundi* (satur Augusti.) nec in poros irent, nisi hoc illi benignus ille Salvator parentibus (quos cerè in abysso sum posset relagare) concederet, necessariam docere patiens, ut scilicet mueritos, multo minus eos peccato suapo: *late nocere hominibus, quinque pecoribus quinquecumque portuerunt.*

Iob 2.1.6. Supposita hac doctrinâ declarat D. Chrysost. cur dicitur a silentibus Deo Angelis ad omnem patrum obedientiam interfluisse satanas: *Affinis eriam inter ipsos Sathan. Nam & si mundi dæmons à proposito desecerni, iugo tamen seruitus subiacens, atque ut carnicies quidam, mandata perficie iubentur.* Ex eadem sententia deducit D.

L. 31. mor. Gregor. cur Deus cum Iob collectus de dæmo: *ne sub nomine Elephantis seruum suum, eum appelleat sempiternum: Nam quid facies tecum prædam, & accipes eum seruum sempiternum?* *Iob 40. 20.* Quis ista coniungat, Domine, tibi seruum esse perpetuum & inimicum? Quomodo vis tibi continuo seruas, qui nihil animo volui aliud quām qua te ratione pronocet al iram, & quos

VI. tibi seruos habes prodos & irigi perlequatus? Satan di: *Quia licet Verum esse concedamus, dæmons situs & voluntatem inianâ contra Deum flagite ne seruus & quita, nihilominus quoad opera, nec apicem spiritu vel vincum à diuina deslegit dispositione, confessio, permisso reformatius.* Hinc ex D. Augustino (a), illud habemus, quod & D. a L. qq. Gregor. (b) nostro congrue proposito delucidat, cur *Spiritus S. lepenumero diabolum coeiam, ad gemitum spiritum Dei malum.* Unde de illo finem. *b. 1.2. mor.* *Dei malus Saul.* Quis simul eundem & spiritum Dei seu Angelum Dei vocet, & Dei patrem, inimicum ac iniquum Capito rationem: licet etiam sua sit malitia nequam, spiritus tamei Dei perhibetur, in quantum nihil agit, nisi quod præcisè Deus illi agendum præcipit, ordinat, seu permittit, ut nec atromo à Dei præcepto recedeat præsumat.

Eadem de causa opinatur D. Hieronymus: *D. Hier. in scriptura dæmonem nedium vocati: Spiritum in psa. 34. Di malum, sed absolute, spiritum Domini: q. 100. 3. quocirca illud Davidis de carmine intelligit:*

*Angelus Domini persequens eos. Et hoc magis sibi veritati consonum dicimus, quam quod ait Abolen. Quotiescumque in lacris literis suis scribitus absolute: *Spiritus Domini, seu Angelus dominus Domini, semper de bonis Angelis intelligendus.* Etiam, inquit D. Hieronymus aliquo tempore in sacra pagina dicitur diabolus absolute: *Angelus Domini, nedium ex natura sua, quam Deus bonam condidit, sed ex eo quod nec in modo, nec in magno nobis noceat, nisi præcepto, concessione, seu permissione Dei singulari: Dominus (afferit D. Hieron.) Iustum creauit, & Dominus habet illum in propria teste. Illo sensu per Iustam diabolos vocantur. Dominus milites suos fortissimos: *Ego voco quibus forte meos.* Quia vero de his latius egimus, modo supercedemus.**

§. 4. *Dæmones dypdas dicitur, unde ad Deum recurrendum, ut eorum refrænet mali- tiam.*

*S*atis congrue videtur haec pesse declarari. Materiam ex historia, quam dictante Spinosa tu S. narrat Moyses de ignitis serpentibus, qui filios Israel per deferta peregrinatione infierunt. Quando Dei rebelles obmurmurabant, in eius delicti peccatum: *Misit Dominus in populum ignitos serpentes: qui lubito tanto furore & ardore irrerunt in sedentiosos, ut viuo mortuus infligunt tam vehementer eos calcere succedentes, ut siti exarescerent.* Questionem mouet Abolen. unde nazæ diplades: aut enim iam ante in desertis erant, aut non. Si erant, quomodo hue usque non pergerunt? Si non erant, unde huc adducti? Respondebat de his multa dici posse, Primum, à Deo nunc prius ibidem creata in tam peruersi populi supplicium: proprium enim linguarum ob loquacium supplicium, lingue sunt dentesque serpentum. Eadem mente produxit Deus per manum Moyse in Aegypto ranarū multitudinem prope infinitam ut his velat durissimo flagello cor Pharaonis, ac totius populi puniri et obduriatur.

Secundum vel secundum adductas diplades de Lybia regione non adeo remota, ubi sunt sic Nequamissimæ idque dæmonum ministeria, sicut diplomatum locutus in Aegyptum: de quibus sic canit Yates Regius: *Inmissiones per Angelos malos.* Atamen convenientius est ratio terciæ, quod realiter iam viucent in Arabit solitudine, quam Iustitiae perambulabant, que in-

Serpens est & iniquosa, unde & in illa serpentes nascuntur vel maximè venenosí, calidissimi, levissimi, ut ignis cometæ volantes dirà volatu teli Solino. Illi nihilominus cum talijs, deserta abundarent, & filijs Israël circumferant, nulluvillis damnum infererant: eorumque Deus suspendebat actionem, ne quemquam aut micerent, aut morderent; nisi eo modo, quo Deo placebat illi se concedebat, eum verò Dei vindictam flagitijs suis ministratores irritarunt, serpentes in illos aligavit, deditque potestatem, illos inficerent, mortalia infigerent vulnera, qualia faciat texus eos commemorat influxisse.

Hoc optimè responderet illi quod Moyses Istatuit impropter: *Dilector tuus fuit in felicie magna atque terribilis, in qua erat serpens.* Plurali substituit singulare, sicut dum ait: *Venit myza gravisima: venit locusta: quia vero species erat illa serpentum?* Ad eo erant venenosí, ut solo inficerent videntque balitu, scorpiones & dipsades, ignem instantes ardentissimam, Atque inferentes crudelissimam, etaque regio illa adeo inaquosa, ut ne guttare aqua quis inuenisset: *Serpens flatus aduersus, & serpentes ac dipsas, & nulla omnino aqua.* Ita ut leperibus his ferociissimis tota scateret foliatio, verumtamen neminem mordebant, inficiebant neminem, nisi iuxta Dei sapientissimam ordinacionem, datamque sibi facultatem.

Idem, p̄ecor de mundi deserto intelligas. Serpentes abundat infernalibus, & myriades demoniorum terram perambulant, inter nos conseruantur, ipsos atomos numerū vincunt, ut ex SS. Patrum sententiis fuisse alibi probavimus. Serpentes exstante, horribiles, pleni veneno mortifico gehennali: at diuina collibentur potentia, ne quid agant, nec vel vnguentum aur capillum velutum contingat nisi reuia Dei aut voluntate aut promissione. Quo circa clamans Apostolos, nobis animum erigens, licet non diffiteamus magnas hostium nostrorum vires, & robur quale vel maximum, eos principes esse & potestes spirituales, eorumque vel maximum plus posse, quam mundum vniuersum invicem collectum; si collares viribus iustentur: at pro peruersa iea non sine eos Deus agere voluntate & vires has, que maxime sunt, exerceat, nisi quantum suam concernit gloriam, nostrumque emolummentum: *Fidelis Deus qui non patitur nos tentari supra id quod potestis &c.*

Supposita hac sententia, ut Verissimam, aliam

inducit D. Gregor. non esse quod diabolum D. 2xx. timeamus, aut cum illo rationes incamus: cum l. 2. mor.

enim patens nobis sit notaque eius voluntas, c. 9. 3. 10.

qua semper in nostram spirat periculum, exploratum est tamq[ue] illum agere non posse, nisi

quod instat conueniat rationi: *Satana voluntas*

semper iniqua est, sed nunquam potest in iusta.

Ratio quoque oculis est patensima; voluntatem enim habet illi ex se in malum obdurataam at ex Deo potestatem, q[ue] bona est:

A similibus voluntatem habet, sed à Domino potestatem. His concessis, si voluntatem

attendas, eam novens esse, quia tibi quantumlibet potest, inferat documentum. Prinde

dæmonem ut Deum adora, te ipsum illi secundum

dedes sempiternum, tuum illi conferta filio-

rumque sanguinem, illi peritas semper remaneat

voluntas, quantumlibet potest tibi datum ad

ferendi.

Quo circa ut summam arguimus insipientiam

imp[er] Regis Achaz, ut facia lecio testatur,

qui sibi persuadens idola seu Syrie diabolos,

auxilium Theglathphalasar Syrorum regi sibi

aduersario, illis sibi in animum inducit, ma-

xima defere sacrificia, & ut Deos adorare,

quibus illos sibi reddat placatos, & nedum

nullum inferant malum, sed & illi compa-

li vo-

inclusus victimas D[omi]n[u]s Damasci percussoribus

fuerat, & dixit: *Di Regum Syria auxiliantur ei,* semper

fuis, & dixit: Di Regum Syria auxiliantur ei, & aderunt mibi. O

mala, quos ego placabo h[ab]eatis, & aderunt mibi. O

caput excerebratum & inane, ap[osto]los cogitas pla-

ca[m]p[us] dæmones, & ab illis tibi impetrare subi[st]i,

ral. 28. diabolos, & ab illis sperantes, spem pre-

dictio emisti; ita namque in nostram inclinant ri-

nam, ut quanto pinguiora illis obtuleris ho-

jocasta, tanto tibi studio molenter arden-

tioni damina optare & procurare grauiota: est

Hom. 9. cuius: *Satana voluntas semper iniqua,* de quibus

supra.

Attamen si potentiam eius attenderis, sit hoc

tibi certissimum illum non posse nisi quod expe-

dire nihil esse in potest, nisi quod expelsè Deus

alli concederit nec Deus agit quidquam, aut con-

cedit, nisi quod expedit, & initia conuenit.

Hinc merito virilli Deum timem: ipse namq[ue]

est, qui diabolo potest dare potestatem, hunc

vero minime, quinquo rident, & exhibitant.

Formidari non debet qui nihil, nisi permisus valat.

Cei nec tangere licuit potes, nec eorum vel se-

tum detinere, nisi Christo consentiente, ut

diximus, qua ratione accedat ille, vel presumat,

Domi[n]o repugante, Dei seruos, & amicos

P[ro]p[ter]a. u[er]o

infestare, qui, idcirco, nec ad ædium Iob paries Deo non indulgenter potuit accedere propriis: Qui per sine ipsum ire in pores non posse.

V. Sancti r̄um contingeret non valui: Et hoc ipsum tractat deus dia. D. Gregor. a Dei famulis dæmonem irrideri: illis bolum. enim Deus eum tradid ligatum, eo modo, quo tu L. 33. Job. animali licet ferociissimo, ligato, sic ut se commouere nequeat, illud: hoc quippe Dominus c. 2. Job 40. Job per elephanter similitudinem indicavit: Numquid illudes ei quasi cuius aut ligabis cum ancillis tuus. Prinde nec eorum myriae reformidant, licet tigrinum, leonum, vrlorum, basilicorum ac serpentum ferunt exhortandi. Res in D. Antonio patrit.

L. 3. dia. Ad rem producit. D. Gregorius de S. Monacho Mario sui temporis exemplum: hic enim mundi valedicens fallacijs, in speluncam se abdidit montis Marifici, ubi solis Angelis conuinebat, ecclœstemque in terris agebat exercitatum. Exarbit inuidia dæmonis, & Monachum spelao mitit eliminare. Ea mente serpentes horrendi corpus ingreditur, ad cauteam repit Monachum, qui cum orationi ferventius vacaret, ecce se vitro offerto blante ore fauibus dilata quasi cum deuoratur: si quando membra ad quietem componeret religiosus: adharet illi lateralis, oris fibulo paudensque terribiliteruntur fibulos, at quanto dæmonis in serpente minatur ferocior, tanto Monachus in serpente dæmonum spernit, rideisque confundatur. Numeniam ingerit orit, nunc pedes Monachus extendit, ac serpentes inferens dentibus sic cum ixtitat. Euge age, serpens tortuose, qui serpentes huius corporis intralli, si hoc tibi norfissimum, me tua non timere terris lamenta, morte pedes, manus absorbe, si quid in me tibi concillum. Iam non vires tuas inbecilles, & nisi Domino conuente, nihil posse. His tot sublaniis dæmonem irritant animalis vtpudo re suffusis triennio post victus evanescit.

Toc. cit. Hinc colligit D. Cypr. quod prelibamus, ut tantis præualeamus inimici, nec nobis ullum interficiant damnum, non ab ipsis mendicandum auxilium, ut gentiles obsecrati, tanto enim contra nos odio furunt inueterato, ut nec velint, nec possint aliud, quam omne nobis velle no[n]mentum; & quantum vires serpentes malevoli, sed ad Deum citius configundendum, Deo supplicandum, qui tantis nos feceros eripiat hostibus, nostro fanguini inferianibus, illis manum non extendat quia nos suis perturbent tentacionibus, quibus

viidi deiiciamur, scipio inclamemus: Et nos inducas in tentacionem, sed libera nos à mala. Stultum te censebunt omnes, si latenter tu altero facies ardentes, tenet plumbum liquatum, (quo tytanni Martyres olim storiebant crucifixu;) supponente, ad ignem conuersus illum deprecaretis, quatenus suum tibi temperaret ardorem, aut in virginis celis vicibus aurum gracile, fullibus multatus, ad fastos, virginesque conseruantes, rogates instanter ne te percirent, corporis lacerarent, nec enim suum potest ignis ardorem mitigare, nec virgas; nec fastes dolorem multos illum rogaras, qui manus flammas, virgas, baculosq; conmetas, & voluntate & posselate, virgatas & ignis dependet actione: tanquam illa offendit, quæcum alet ea contemnit applicare. Diabolum vocat Chitonus ignem devorantem, fulgor, quod as fortissimum consumit. Videbam Satanam sciu fulgor &c. Virga est laetissima, & baculus querens inflexibilis quo nos Deus flagellat hostes & quos vult punire, comedit: Virga furorum mihi. & baculus in manu mea. Diabolo, lego apud D. Chytoft. & D. Ambros. velut atrocissimo carnifice, Paulus virtute Dei adulterum Corinthium castigauit: Quem tradid Satana in incisum carnis. Diabolo, velut flagello querens Pharaonis puniunt Deus oblitus, placis illi summi illimi: Inimicorum per Angelis malos. Diabolo velut virga acutissimæ sagittis Saulis arguit inotidie suam. Diabolo suos in inferno conterit inimicos, quos carnicum instrumentis tradidit crudelissimum extenuare: Tradidit eum torcibus. Idque adeo dependet diuina voluntate, ut ne hilo quidem excedant in torquentio, nec in minimo Dei præcepta prætergrediatur. Hoc inter carcerem diuinam no[n] commendat insitum; sicut licet propemodium infiniti, qui generant tormenta exponantur, vniuersique tamei tanta multa exquita pena per tortos interrogari, quantum Deus unque dispositus intercedat. Vt autem te flaminis, virgis, & baculis expiazicolum: non sit ruum dæmonus resurgimus: tanta cum contra te prædicta incidunt malitia, ut ferri vincat diuinam: tanto te comburendi flagrat desiderio, ut ignis excedat ardorem. Ad Deum conuertere, ille supplica, vires diaboli continet, retardat neve impetum, cohonestaque potestate.

Hanc profitebatur lob Philosophiam, sanctis omnibus Patribus applaudentibus: ut enim se testis sensit hoc igne concremari, hoc baculo percutiri, hac virga emendari bonis discepis, intertempore

TERTIO DIE SABBATI QVADRAGESTIM.

missis, valetudine consumpta, leprâ resperlus ini-
minimilunâ, hoc vniuersit dixi: Dominus de-
di, Dominus abfuit, scimus Domino placuit na-
fatum est. Non dixit, Dominus aedit dia-
bolus abfuit, at Dominus abfuit: li-
cet enim hæc omnia diabolus perpetrasset,
nouerat vir prudomissimus, nec horum vel polle
minimum, nisi Deus ad singula desiderat ipse
diabolus potestam. Prinde ut verba scimus
flagelli, recutit illico ad Deum, supiemax pro-
flatus maiestati, ut liberari posuit humilitate ex-
pulatur. Hoc ipse significauit, dum Corru-
m. 1.24. s. terram alorant.

Hic igitur attende, (monet D. Chyfostus.) cur Deus hoc in mundo tales permittit
nimicos, velutque videamus interdum, quām
durq[ue] q[ua]ndam corpora discructio[n]e, que Deo
consiente, possident, ut videlicet ex illorum
vies tuncamus nos perterrante, nos conturbante,
& eorum cum tyrannicem, tum rumentes cru-
delitatem contineat ad Deum configiamus,
illius imploramus auxilium, ille nos ut cœatur,
ille protegat, numquā nos ille derelinquit.
Hoc tuum, sic suadeo perpetuum fit exercitio:
hac numquā intermitte[n]ta consuetudo, nec
pele mouere, nisi hac ore tuo semper deprematur
etiamq[ue] in diutorium mēmū inende. D[omi]nū
as adiuuandum me fessina. Vbi[m]q[ue], furis
cruis (inquis) te figo p[re]mū, & continuo
tione trepidus, Patrem apprehende celestem,
v[er]p[er] tuum, dum draconis aut lusus terretur
spectu: Tobiam imitare iuniorum, qui p[ro]le
immanis perculsus accellu, & oris his tis sp[ec]cio
concentans Angelum Raphael apprehendit,
petrificatum: inclamat: Domine invadis me.

Indubie, nobis hoc apprime necessarium, ut
eleganter protegantur D. Ambros. Si namque
cum tot circumquaque cinguis hostibus,
qui hoc aere circumuelent ut soli atomi non
numerabiles, in quam adeo arnati ruinam, ut
nihil præter anima tua corporisque spectent de-
tumentum si inquam, Dei non memineris, si ad
z[et] cum configere non festines, ac celestem ei-
us gratiam non reponere studueris; sed totus
iners, Deique viuis immemor, qui retinu[er]as
ies, si mundi omnia efficiunt tutam, nee tibi im-
mendus vinceret inimicus? Heu quām tui secu-
rus aduersercent die decumbabis, tot laetissimis
circumdatu[is] inimicis! Heu quām manè surgis
intrepidus! Heu quām incircumpectus hoc &
illud aggredieris negotium, hoc & illud iter in-
sequitur? Heu quām leviter elui, portu, rufibus
& vacas confabulationibus, cum cu[m] in ipsis